[image: image1.png]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.09.
	2009 г.
	№
	1414

О комиссии по формированию и подготовке резерва управленческих  кадров города Канска
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25.08.2008 г. № 1252 «О Комиссии при Президенте Российской Федерации по формированию и подготовке резерва управленческих кадров», Уставом Красноярского края, руководствуясь  Указом Губернатора Красноярского края от 01.11.2008 года № 186-уг «О комиссии по формированию и подготовке резерва управленческих кадров», ст. 35 Устава города Канска ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по формированию и подготовке резерва управленческих кадров  города Канска согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о комиссии по формированию и подготовке резерва управленческих кадров города Канска согласно приложению № 2.

3. Утвердить Порядок формирования резерва управленческих кадров города Канска согласно приложению № 3.
4. Главному специалисту администрации города Канска (Л.Г. Ляшкевич) опубликовать данное постановление в газете «5-канал» и разместить на официальном сайте администрации города Канска в сети Интернет.

5. Начальнику отдела делопроизводства и кадровой политики администрации города Канска (Н.В. Чудакова) ознакомить с настоящим распоряжением членов комиссии по формированию и подготовке резерва управленческих кадров города Канска под личную подпись.
6. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города Канска по правовым вопросам А.В.Архипова.

7. Постановление вступает в силу со дня официального  опубликования в газете  «5 канал».

Глава города Канска                                                              А.Г. Сидельников

Приложение 1

к постановлению администрации города Канска

№ _1414_ от _14.09.___2009 года

Комиссии по формированию и подготовке резерва
управленческих кадров города Канска

Сидельников Андрей Геннадьевич – глава города Канска, председатель комиссии

Архипов Алексей Владимирович – заместитель главы города Канска по правовым вопросам, заместитель председателя комиссии

Зуева Елена Леонидовна – главный специалист отдела делопроизводства и кадровой политики администрации города Канска, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Кадач Нина Владимировна  - заместитель главы города Канска по  экономике и финансам;

Князева Наталья Ивановна – заместитель главы города Канска по социальным вопросам;

Хранюк Анна Викторовна – главный специалист по правовым вопросам администрации города Канска;

Мельниченко Александра Викторовна  - главный специалист по правовым вопросам администрации города Канска;

Поляков Владимир Эдуардович – начальник управления социальной защиты населения администрации города Канска;

Велигжанина Екатерина Анатольевна –  председатель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Канска;

 Тихомирова Наталья Александровна – начальник финансового управления администрации города Канска;

Русских Олег Алексеевич – начальник управления по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации города Канска;

Каморная Светлана Александровна – консультант главы города Канска;

Шиповалов Валерий Анатольевич – главный врач МУЗ «Канская ЦКБ» (по согласованию);

Заложук Владимир Антонович – руководитель отделения по городу Канску и Канскому району управления Федерального казначейства по Красноярскому краю (по согласованию);

Берлинец Тамара Владимировна – директор Канского технологического техникума (по согласованию);

 Герасимова Евгения Георгиевна – председатель координационного Совета организаций профсоюзов города Канска (по согласованию);

Адаменко Юрий Степанович – директор, ООО «Колос» (по согласованию);

Ретинская Наталья Георгиевна – директор ООО «Ламбард» (по согласованию);

Морковкин Владимир Викторович – индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Шепырев Николай Викторович -  директор ООО «Канцлер» (по согласованию);

Бурнусов Олег Александрович – управляющий Акционерного коммерческого СБ РФ (ОАО) Восточного сибирского банка Канского отделения № 279 (по согласованию);

Соколов Сергей Александрович – управляющий Обособленного подразделения филиал ОАО «Байкал-Фарм» (ликероводочный), (по согласованию);

Бака Петр Васильевич – директор ООО ПКФ «Кан-Пласт» (по согласованию).
Приложение 2

к постановлению администрации города Канска

№ __1414___ от _14.09.___2009 года

Положение о комиссии по формированию и подготовке резерва управленческих кадров города Канска

1. Общие положения

1.1. Комиссии по формированию и подготовке резерва управленческих кадров города Канска (далее - Комиссии) является совещательным органом и действует на постоянной основе.

1.2. Комиссии в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Красноярского края, законами Красноярского края, указами и распоряжениями Губернатора края, Уставом города Канска,  а также настоящим Положением.

2. Полномочия комиссии

2.1. Полномочиями Комиссии являются:

а) подготовка предложений Главе города Канска о разработке и реализации государственной политики в области формирования, подготовки и использования резерва управленческих кадров в городе Канске (далее - резерв);

б) подготовка предложений органам исполнительной власти Красноярского края, иным государственным органам Красноярского края, органам местного самоуправления муниципальных образования город Канск  и организациям по вопросам формирования, подготовки и использования резерва;

в) разработка требований к кандидатам в резерв;

г) разработка порядка ведения базы данных граждан Российской Федерации, включенных в резерв;

д) разработка методик отбора, подготовки, переподготовки и включения граждан Российской Федерации в резерв;

е) разработка и одобрение порядка формирования резерва;

ж) разработка и одобрение программ формирования и подготовки резерва;

з) разработка правовых актов по вопросам формирования, подготовки и использования резерва;

и) подготовка предложений о включении граждан в резерв.

2.2. Комиссия в целях реализации возложенных на нее полномочий имеет право:

а) получать от государственных органов Красноярского края, органов местного самоуправления муниципального образования город Канск и организаций необходимые для ее работы документы и материалы;

б) направлять в государственные органы Красноярского края, органы местного самоуправления муниципального образования город Канск и организации предложения по вопросам формирования, подготовки и использования резерва;

в) приглашать на свои заседания руководителей органов исполнительной власти Красноярского края, должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования город Канск, независимых экспертов - специалистов в области управления персоналом;

г) создавать рабочие группы.

3. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа ее членов. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии либо, в его отсутствие, заместитель председателя Комиссии.

3.2. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов решающим является голос председательствующего.

3.3. Результаты голосования Комиссии заносятся в протокол заседания Комиссии, который подписывается председателем Комиссии и размещается на официальном сайте администрации города Канска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.4. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Администрация города Канска.

Приложение 3

к постановлению администрации города Канска

№ _1414___ от 14.09.___2009 года

 Порядок формирования резерва управленческих кадров
1. Основной целью формирования резерва управленческих кадров города Канска (далее – управленческий резерв) является отбор высококвалифицированных, мобильных имеющих активную жизненную позицию и высокий потенциал к развитию граждан, способных после специализированной подготовки и обучения занять руководящие должности в сфере управления.

2. Основными принципами формирования управленческого резерва являются:

-Открытость;

-Добровольность выдвижения кандидатов для включения в управленческий резерв;

-Равный доступ граждан для участия в формировании управленческого резерва;

-Объективность:

3. Основными этапами формирования управленческого резерва являются:

-Определение перечня целевых должностей, для замещения которых формируется управленческий резерв;

-Установление критериев отбора кандидатов для включения в управленческий резерв;

-Поиск и выдвижение кандидатов для включения в управленческий резерв;

- Оценка отбор кандидатов для включения в управленческий резерв;

-Формирование базы данных о гражданах (списка граждан), включенных в управленческий резерв.

4. Целевые должности, для которых формируется управленческий резерв:

-Заместители главы города Канска;

-Руководители функциональных подразделений администрации города Канска;

-Руководители муниципальных предприятий администрации города Канска;
-Руководители иных учреждений и организаций.

5. Критериями отбора для включения кандидатов в управленческий резерв являются:

-Результативность и успешность: наличие объективно измеряемых показателей позитивных изменений, произошедших в деятельности организации под руководством кандидата, наличие успешно реализованных проектов;

-Профессиональная компетентность: наличие высшего профессионального образования, наличие опыта работы, знаний умений и навыков управленческой деятельности, способность анализировать информацию и принимать обоснованные решения, стратегическое мышление;

-Социальная и личностная компетентность: наличие лидерских качеств, активная гражданская позиция, инициативность, способность объективно оценивать свою работу и работу коллектива, добросовестность, высокая работоспособность, коммуникабельность, корректность, порядочность;

-Состояние здоровья;

-Возраст от 25 до 50 лет включительно;

-Отсутствие сведений компрометирующего характера.

6. Выдвижение граждан в качестве кандидатов для включения в управленческий резерв осуществляется:

-Путем самовыдвижения граждан, имеющий управленческий опыт и занимающих должности категории руководители среднего и высшего звена;

6.1. По представлению:

-Органов местного самоуправления администрации города Канска;

-Политических партий и иных общественных объединений;

-Высших учебных заведений, имеющих государственную аккредитацию;

-Иных организаций основных отраслей экономики, расположенных на территории  города Канска;

7. Самовыдвижение граждан для включения в управленческий резерв осуществляется путем представления в комиссию по формированию и подготовке резерва управленческих кадров города Канска (далее – Комиссия), следующих документов:

-Личное заявление на имя председателя Комиссии;

-Собственноручно заполненную и подписанную анкету с приложением фотографии (приложение №1 к настоящему порядку);

-Документ (копию), удостоверяющий личность и гражданство (соответствующий документ предъявляется лично по прибытии на конкурс);

-Трудовую книжку, копию трудовой книжки (за исключением случаев, когда служебная (трудовая) деятельность осуществляется впервые) или иные документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность гражданина, заверенные нотариально или кадровыми службами по месту работы (службы);

-Документы, подтверждающие профессиональное образование, копии документов, а также по желанию гражданина – о дополнительном профессиональном образовании, о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные нотариально или кадровыми службами по месту работы (службы);

  -Документов, характеризующих кандидата (характеристики, отзывы, документы, подтверждающие повышение профессионального уровня, результаты тестирования и т.п.);
8. Выдвижение граждан в качестве кандидатов для включения в управленческий резерв по представлению субъектов, указанных в пункте 6.1. настоящего Порядка, осуществляется путем направления в Комиссию  документов согласно п. 7 данного Порядка и представления согласно приложению № 2 к настоящему порядку;

8.1. Неполное предоставление документов является основанием для отказа гражданину  для включения в управленческий резерв города Канска.

9. На основании представленных документов Комиссия в течении 10 дней осуществляет проверку полноты представленных документов;

-Оценку кандидата для включения в управленческий резерв на соответствие критериям отбора.

10. Комиссия может поручить членам Комиссии провести собеседование с кандидатом для включения в управленческий резерв.

11. По результатам оценки кандидата  для включения в управленческий резерв и (или) собеседования с ним Комиссией принимается решение  о включении гражданина в управленческий резерв в течении 10 дней  после осуществления проверки представленных документов и (или) собеседования с кандидатом.

12. На основании решения Комиссии о включении гражданина в управленческий резерв информация о гражданине включается в список управленческого резерва (приложение 3 к порядку).

13. Информация о гражданах, включенных в управленческий резерв, размещается в открытом доступе на официальном сайте Администрации города Канска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Приложение № 1

к порядку формирования

резерва управленческих кадров

АНКЕТА

Персональные данные

	1.
	Фамилия, имя, отчество

	2.
	Число, месяц и год рождения

	3.
	Место рождения

	4.
	Образование, когда и какие учебные заведения окончил (а)

	5.
	Специальность по диплому

	6.
	Квалификация по диплому

	7.
	Дополнительное образование, повышение квалификации

	8.
	Учёная степень

	9.
	Учёное звание

	10.
	Сведения о владении иностранными языками

	11.
	Домашний адрес

	12.
	Контактный телефон

	13.
	Электронная почта

	14.
	Паспорт (серия, номер, кем, когда выдан)

	15.
	Сведения о судимости (когда, за что)

Сторона А

Трудовая деятельность

	Месяц и год
	Должность

с указанием организации
	Количество людей, находящихся в подчинении (если есть)

	поступления
	ухода

	1.
	2.
	3.
	4.

Выражаю своё согласие на включение меня в резерв управленческих кадров города Канска и на обработку, в том числе на размещение в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования (сети Интернет), моих персональных данных, указанных в пунктах 1, 2, 4, 5, 6, 7 настоящей анкеты, а также места работы и замещаемой должности.

Указанное согласие действует в течение десяти лет.

Я вправе отозвать данное мной согласие на обработку персональных данных.

Настоящим также подтверждаю, что Комиссия по формированию и подготовке резерва управленческих кадров, органы местного самоуправления муниципального образования города Канск не несут передо мной обязательств по назначению меня на должности, для замещения которых формируется резерв управленческих кадров города Канска.

Подпись.

Сторона Б

Приложение № 2

к порядку формирования резерва управленческих кадров

города Канска

В комиссию по формированию и подготовке резерва управленческих кадров
Представление

о включении в резерв

управленческих кадров

города Канска

(Наименование организации( представляет (фамилия, имя, отчество, должность( для включения в резерв управленческих кадров города Канска.

	Приложение:
	Документы, характеризующие кандидата на __ л. в 1 экз.

	Наименование должности
	(личная подпись(
	И.О. Фамилия

Приложение 3 к порядку
формирования резерва управленческих кадров

города Канска
Список резерва управленческих кадров города Канска

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Занимаемая должность на момент включения в резерв управленческих кадров
	Целевая должность, на которую включен в резерв управленческих кадров
	Решение о включении в резерв управленческих кадров (дата, номер)

Фотография

(по желанию кандидата)